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• Nas questões a seguir, marque, para cada uma, a única opção correta, de acordo com o respectivo comando. Para as devidas 
marcações, use a Folha de Respostas, único documento válido para a correção das suas respostas. 

• Nas questões que avaliarem conhecimentos de informática e(ou) tecnologia da informação, a menos que seja explicitamente 
informado o contrário, considere que todos os programas mencionados estão em configuração-padrão e que não há restrições de 
proteção, de funcionamento e de uso em relação aos programas, arquivos, diretórios, recursos e equipamentos mencionados. 

• Eventuais espaços livres — identificados ou não pela expressão “Espaço livre” — que constarem deste caderno de provas 
poderão ser utilizados para rascunho. 

 

-- PROVAS OBJETIVAS -- 
 

-- CONHECIMENTOS BÁSICOS -- 
 

 Questão 1 

 

Assinale a opção em que é apresentada expressão a ser 
grafada em itálico segundo o Manual de Redação e Estilo da 

APEX Brasil. 
 

A gadget 
B per capita 
C ad hoc 

D startup 
 

 Questão 2 

 

Assinale a opção em que é apresentada frase que atenda às 
recomendações do Manual de Redação e Estilo da APEX Brasil. 
 

A O embaixador perguntou ao secretário se o ministro havia 
chegado, mas o mesmo não respondeu. 

B Os investimentos governamentais em energia limpa vão ao 
encontro do desenvolvimento sustentável. 

C Insatisfeito com o atendimento recebido, o consumidor 
submeteu uma reclamação junto à ouvidoria. 

D Deve-se atentar para não discriminar ninguém devido à opção 
sexual. 

Texto CB1A9 

  A partir do ano de 1990, o Brasil efetuou um programa 
unilateral de liberalização das importações, eliminando as 
barreiras não tarifárias e reduzindo a tarifa aduaneira média de 
32,2% em 1990 para 10,7%, em 2005, ainda que tenha passado 
por alguns retrocessos pontuais em decorrência de problemas 
macroeconômicos. Esse notável desempenho estimulou o debate 
sobre a continuidade ou não do processo de abertura comercial, 
que é recorrente e se acentua na presença de desequilíbrios da 
taxa de câmbio. De um lado, um grupo de economistas assinala 
os ganhos que uma liberalização adicional proporcionaria sobre a 
produtividade e o investimento privado, fatores fundamentais 
para o crescimento econômico. De outro, especialistas apontam 
as inconveniências de uma redução tarifária em um cenário com 
fortes flutuações da taxa de câmbio e a necessidade de preservar 
o poder de barganha nas negociações comerciais de acesso aos 
mercados externos. 

H. Kume; G. Piani; P. Miranda. Estudos de economia internacional – IPEA: 2000-2009. 

In: Pesquisas em relações econômicas internacionais. 

Brasília, Fundação Alexandre Gusmão, 2009, p. 116 (com adaptações). 

 

 Questão 3 

 

Conforme o texto CB1A9, o programa de liberalização das 
importações no Brasil entre 1990 e 2005 foi 
 

A sem contrapartida e eficiente. 
B mútuo e eficiente. 
C gratuito e profícuo. 
D mútuo e linear. 

 

Questão 4 

 

No primeiro período do texto CB1A9, a eliminação das barreiras 
não tarifárias e a redução da tarifa aduaneira média são 
apresentadas como 
 

A modos de implantação do programa de liberalização das 
importações. 

B condições para a implantação do programa de liberalização 
das importações. 

C resultados esperados do programa de liberalização das 
importações. 

D objetivos a serem alcançados pelo programa de liberalização 
das importações. 

 

 Questão 5  

Do texto CB1A9 é correto concluir que os problemas 
macroeconômicos mencionados no final do primeiro período 
foram 
 

A digressões dos retrocessos pontuais da redução da tarifa 
aduaneira média. 

B consequências dos retrocessos pontuais pelos quais o Brasil 
passou. 

C decursos dos retrocessos pontuais causados pela redução da 
tarifa aduaneira média. 

D motivos dos retrocessos pontuais por que o Brasil passou. 
 

 Questão 6  

No texto CB1A9, a oração introduzida por “ainda que” (primeiro 
período) expressa 
 

A uma ressalva no passado. 
B uma explicação no passado. 
C uma dúvida no passado. 
D uma condição no passado. 
 

 Questão 7  

A palavra “recorrente” (segundo período do texto CB1A9) 
expressa uma característica de 
 

A “desempenho”. 
B “debate”. 
C “abertura”. 
D “processo”. 
 

 Questão 8  

A correção gramatical do último período do texto CB1A9 seria 
mantida caso fosse inserida uma vírgula após 
 

A “barganha”. 
B “acesso”. 
C “apontam”. 
D “tarifária”. 
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 Questão 9 

 

Assinale a opção correta a respeito da regência dos vocábulos 
“fundamentais” (penúltimo período) e “acesso” (último período), 
considerado o seu emprego no texto CB1A9. 
 

A O primeiro poderia admitir também a preposição a, mas 
o segundo admite apenas a preposição a. 

B O primeiro admite apenas a preposição para, mas o segundo 
admite também a preposição de. 

C O primeiro admite apenas a preposição para e o segundo, 
apenas a preposição a. 

D O primeiro poderia admitir também a preposição a e 
o segundo, a preposição de. 

 

 Questão 10 

 

De acordo com a Lei n.º 10.668/2003, assinale a opção correta. 
 

A A APEX Brasil remeterá ao Tribunal de Contas da União, até 
31 de janeiro do ano seguinte ao término do exercício 
financeiro, as contas da gestão anual aprovadas pelo 
Conselho Fiscal. 

B O Conselho Fiscal será composto por dois representantes do 
Poder Executivo e um da sociedade civil, e respectivos 
suplentes, escolhidos na forma estabelecida em regulamento, 
com mandato de dois anos, podendo ser reconduzidos uma 
única vez, por igual período. 

C Compete à APEX Brasil a promoção comercial de 
exportações relativas às áreas industrial e comercial, não 
fazendo parte de sua competência as áreas de serviço e 
tecnologia. 

D São órgãos de direção da APEX Brasil o Conselho 
Deliberativo, composto por seis membros; o Conselho Fiscal, 
composto por três membros; e a Diretoria Executiva, 
composta por um presidente e dois diretores. 

 

 Questão 11 

 

Conforme as disposições do Decreto n.º 4.584/2003, assinale a 
opção correta. 
 

A A Diretoria Executiva da APEX Brasil é composta por um 
presidente e por dois diretores, demissíveis ad nutum, que 
exercem mandato pelo período de quatro anos, podendo ser 
reconduzidos uma única vez, por igual período. 

B Compete à APEX Brasil a execução de políticas de promoção 
de exportações em cooperação com o poder público, exceto 
no que se refere às ações para promoção de investimentos. 

C Compete ao ministro de Estado das Relações Exteriores 
supervisionar a gestão da APEX Brasil. 

D O Conselho Fiscal é o órgão responsável pela gestão da 
APEX Brasil, em conformidade com a política aprovada pelo 
Conselho Deliberativo, competindo-lhe elaborar e executar o 
planejamento estratégico da entidade. 

 

 Questão 12 

 

Considerando o Regulamento de Convênios da APEX Brasil, 
assinale a opção correta. 
 

A O proponente deve apresentar proposta de projeto, conforme 
definido no Manual de Procedimentos de Convênios da 
APEX Brasil, com antecedência de, no mínimo, 12 meses da 
data proposta para o início da execução do convênio. 

B A vigência do convênio é fixada de acordo com a 
complexidade e a natureza do objeto, as metas estabelecidas e 
o prazo necessário para a sua consecução, sendo, no caso de 
projeto setorial, obrigatoriamente de no máximo 12 meses. 

C Os recursos financeiros transferidos pela APEX Brasil devem 
ser depositados e geridos em conta-corrente específica do 
convênio, aberta pelo executor em qualquer banco nacional. 

D A liberação de recursos financeiros pela APEX Brasil pode 
ser suspensa no caso de descumprimento de alguma cláusula 
do convênio, do Regulamento de Convênios ou do Manual 
de Procedimentos de Convênios da APEX Brasil. 

 

Questão 13 

 

  Na assessoria jurídica da APEX Brasil, aportaram três 
processos de contratação para análise de diversas questões. 
Os contratos eram os apresentados a seguir. 
  (i) Contratação do serviço de seguro dos equipamentos da 
APEX Brasil junto ao Banco do Brasil S/A, sociedade de 
economia mista da União, sendo de R$ 800 mil o valor do 
contrato. 
  (ii) Contratação da empresa estrangeira XYZ, sediada em 
Uganda, para prestar serviços à APEX Brasil relativos à 
organização e estruturação de um evento que será promovido 
naquele país, sendo de R$ 2 milhões o valor do contrato. 
  (iii) Contratação da Associação de Exportadores do estado 
Alfa, a fim de que a APEX Brasil, desenvolvendo a sua atividade 
fim, participe nas feiras e exposições organizadas por aquela 
entidade associativa, sendo de R$ 8 milhões o valor do contrato. 

Considerando a situação hipotética apresentada, assinale a opção 
correta, de acordo com o Regulamento de Licitações e de 
Contratos da APEX Brasil. 
 

A Havendo licitações nos três casos listados, apenas uma das 
contratações poderia ser realizada por meio da modalidade 
melhor técnica. 

B Caso a contratação do serviço de seguro tenha decorrido de 
registro de preços realizado pela APEX Brasil, será possível a 
adesão a sua ata por outros órgãos e entidades da 
administração pública. 

C As três contratações podem ser feitas sem prévia licitação, 
sendo as duas primeiras realizadas por dispensa de licitação e 
a terceira por inexigibilidade de licitação. 

D A contratação da empresa XYZ de Uganda poderá ser feita de 
forma direta, porém a empresa estará sujeita às mesmas 
exigências para habilitação que as empresas brasileiras, em 
especial a comprovação da sua regularidade fiscal. 

 

 Questão 14  

  A empresa X, entidade privada com fins lucrativos, 
apresentou à APEX Brasil uma proposta de convênio, visando à 
execução, por aquela, de um projeto específico para promover a 
exportação de suco de laranja. Para a celebração do convênio, a 
empresa X teve de apresentar uma contrapartida de 40% do valor 
total do projeto, enquanto a APEX Brasil fez o aporte de recursos 
financeiros referentes aos 60% restantes. 

Considerando a situação hipotética precedente, assinale a opção 
correta, de acordo com o Regulamento de Convênios da 
APEX Brasil. 
 

A O projeto em questão se classifica como projeto setorial e as 
proporções do aporte e da contrapartida estão corretas, 
podendo a contrapartida da empresa X ser financeira ou 
econômica. 

B Se, na execução do convênio, a empresa X utilizar sua 
contrapartida em proporção superior à pactuada, a 
APEX Brasil deverá restituir os valores excedentes, a fim de 
que seja mantida a proporcionalidade do convênio. 

C O convênio não poderia ser celebrado, pois a entidade 
proponente e executora é uma empresa privada, ou seja, 
possui fins lucrativos, o que não se coaduna com a natureza 
jurídica do convênio. 

D Os recursos financeiros transferidos pela APEX Brasil e a 
contrapartida financeira da empresa X devem ser depositados 
e geridos em conta corrente específica do convênio. 
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 Questão 15 

 

  Paula, empregada da APEX Brasil, representando a 
agência em cerimônia comemorativa da Independência do Brasil 
(7 de setembro), recebeu, a título de cortesia, brinde sem valor 
comercial distribuído por instituição privada que, por sua vez, era 
parceira comercial da agência, e cujo sócio era Carlos, 
colaborador da APEX Brasil na condição de terceirizado. 

Considerando a situação hipotética apresentada, o Código de 
Ética da Agência Brasileira de Promoção de Exportações e 
Investimentos (APEX Brasil) 
 

A se aplica a Paula e Carlos, e a conduta de ambos está de 
acordo com o Código. 

B se aplica a Paula e Carlos, e somente a conduta deste último 
conflita com o disposto no Código. 

C somente se aplica a Paula, cuja conduta está de acordo com o 
Código. 

D somente se aplica a Paula, cuja conduta conflita com o 
disposto no Código. 

 

 Questão 16 

 

  Determinado empregado da APEX Brasil postou, em uma 
rede social, vídeos em que realizava comentários desabonadores 
a respeito da agência, de seus empregados e de seus 
colaboradores. Em razão desses fatos, foi instaurado processo de 
apuração interna na agência. 

Nessa situação hipotética apresentada, considerando-se o Código 
de Ética e o Programa de Compliance da APEX Brasil, o referido 
processo de apuração interna deverá ser decidido pela 
 

A Gerência de Integridade da agência, que poderá submeter o 
empregado a ajustes de conduta, bem como lhe aplicar 
sanções previstas no Estatuto dos Servidores Públicos. 

B Comissão de Ética e Disciplina da agência, que poderá 
submeter o empregado a ajustes de conduta, bem como lhe 
aplicar sanções previstas no Estatuto dos Servidores Públicos. 

C Diretoria Executiva da agência, que poderá determinar ao 
empregado a participação em ações de educação e 
treinamento, bem como lhe aplicar sanções previstas na 
Consolidação das Leis do Trabalho (CLT). 

D Comissão de Ética e Disciplina da agência, que poderá 
determinar ao empregado a participação em ações de 
educação e treinamento, bem como lhe aplicar sanções 
previstas na Consolidação das Leis do Trabalho (CLT). 

 

 Questão 17 

 

  Determinado setor da APEX Brasil, responsável por 
garantir a aplicação do programa de conformidade em relação 
aos empregados da agência, apresentou um programa de atuação 
com as seguintes estratégias: (A) ratificação da reputação e da 
idoneidade desses profissionais; (B) avaliação da capacidade de 
realização das atividades em observâncias às leis e às normas 
internas ou externas; (C) respeito a atributos socioculturais 
diversos, tais como origem, idade, gênero, raça, orientação 
sexual e crenças religiosas. 

Considerando a situação hipotética apresentada e Programa de 
Compliance da APEX Brasil, assinale a opção correta. 
 

A Todas as estratégias fazem parte do Programa de Compliance 
da APEX Brasil. 

B Somente as estratégias A e B fazem parte do Programa de 
Compliance da APEX Brasil. 

C Somente as estratégias B e C fazem parte do Programa de 
Compliance da APEX Brasil. 

D Somente as estratégias A e C fazem parte do Programa de 
Compliance da APEX Brasil. 

 

Questão 18 

 

A respeito do Programa de Compliance da APEX Brasil, assinale a 
opção correta. 
 

A A Gerência de Integridade (GINT) é a área da APEX Brasil 
responsável por zelar pela observância do Código de Ética e 
Conduta, e do Código Disciplinar da agência. 

B A Gerência de Gestão Estratégica é a área responsável por 
assegurar a preservação da confidencialidade, da integridade 
e da disponibilidade das informações da APEX Brasil. 

C O Programa de Compliance da APEX Brasil alcança todos os 
níveis hierárquicos da agência, à exceção da Diretoria 
Executiva (DIREX). 

D A Diretoria Executiva (DIREX) deve assegurar a atuação 
independente dos empregados indicados para atuar na 
aplicação das regras de conformidade, sendo essa Diretoria a 
instância instauradora e decisória dos processos de apuração 
interna. 

 

Questão 19 

 

A respeito da ética e da moral, julgue os itens seguintes. 

I A ética tem como objeto de estudo o pensamento acerca das 
ações humanas e dos seus fundamentos. 

II Toda organização social humana possui uma moral, revelada 
por regras de conduta e comportamento que variam ao longo 
da história. 

III A moral, ao contrário da ética, não comporta análise de 
subjetividade dos comportamentos, razão pela qual seu 
estudo deve ser dissociado de dimensões psicológicas do 
indivíduo. 

Assinale a opção correta. 
 

A Apenas os itens I e II estão certos. 
B Apenas os itens I e III estão certos. 
C Apenas os itens II e III estão certos. 
D Todos os itens estão certos. 
 

Questão 20 

 

Assinale a opção correta a respeito de gestão de projetos. 
 

A Um dos fatores determinantes do sucesso em projetos é 
colocar muita pressão sobre a equipe durante os períodos 
críticos. 

B Os critérios para a priorização de projetos no portfólio de 
uma organização limitam-se à complexidade de realização, à 
capacidade de execução e ao retorno do investimento. 

C Entre os fatores que desestimulam a gestão de projetos nas 
organizações inclui-se o crescimento da competitividade no 
mercado. 

D A preparação para a Copa do Mundo de futebol em 2026 
constitui exemplo de projeto a ser gerido. 

 

Questão 21 

 

Determinada área de gestão de projetos visa planejar, identificar, 
qualificar, quantificar, responder e monitorar a ocorrência de 
eventos indesejáveis. Trata-se da área de 
 

A gerenciamento das comunicações. 
B gerenciamento da integração. 
C gerenciamento de riscos. 
D gerenciamento da qualidade. 
 

Questão 22 

 

Luiza labora no escritório de projetos de uma organização e, 
atualmente, está responsável por elaborar o documento que 
formalmente autoriza a existência de um projeto e fornece ao 
gerente do projeto a autoridade necessária para aplicar os 
recursos organizacionais às atividades de execução. Nesse caso, a 
atividade de Luiza se relaciona 
 

A ao desenvolvimento do termo de abertura do projeto. 
B ao monitoramento e ao controle do trabalho do projeto. 
C ao desenvolvimento do plano de gerenciamento do projeto. 
D à orientação e ao gerenciamento do trabalho do projeto. 
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 Questão 23 

 

As organizações, uma vez voltadas à gestão por processos, 
passam a se conhecer melhor e a identificar com mais 
propriedade as necessidades de seus clientes. Nesse contexto, 
assinale a opção correta no que diz respeito à gestão por 
processos em uma organização. 
 

A A avaliação de desempenho deve estar centrada no 
desempenho individual de cada colaborador. 

B A organização do trabalho deve ocorrer mediante 
procedimentos de áreas funcionais, da forma mais linear 
possível. 

C É desejável que as equipes de processos envolvam diferentes 
perfis e habilidades. 

D As tarefas devem ser executadas sob rígida supervisão 
hierárquica. 

 

 Questão 24 

 

Na metodologia de gestão de processos da APEX Brasil, a etapa 
em que a entrega primordial é a consolidação dos gargalos das 
melhorias identificadas e seus correspondentes planos de ação 
corresponde à etapa de 
 

A monitoramento. 
B avaliação. 
C comunicação. 
D transformação. 
 

 Questão 25 

 

De acordo com a metodologia de gestão de processos da 
APEX Brasil, o subprocesso concernente à gestão de imagem dos 
negócios brasileiros pertence ao grupo de processos de 
 

A gestão de inteligência de mercados. 
B gerenciamento. 
C negócios. 
D sustentação. 
 

 Questão 26 

 

  No escritório de processos de uma organização, o 
responsável pelos levantamentos estatísticos recolheu dados 
referentes à quantidade de processos que apresentavam 
irregularidades, obtendo os resultados mostrados na tabela a 
seguir para os meses de janeiro a julho. 

jan. fev. mar. abr. maio jun. jul. 

15 12 13 17 20 21 14 

Nessa situação hipotética, a mediana do conjunto de dados 
apresentados na tabela é igual a 
 

A 15. 
B 17. 
C 16. 
D 12. 
 

 Questão 27 

 

No Linux, o gerenciamento dos recursos do sistema, bem como a 
comunicação com o hardware, é realizado pelo 
 

A espaço do usuário do sistema. 
B GUIs (interfaces gráficas de usuário). 
C kernel. 
D daemon. 

 

Questão 28 

 

Julgue os próximos itens, relativos a redes de computadores. 

I Intranet é uma rede global de comunicação que usa o 
conjunto de protocolos TCP/IP para compartilhar dados e 
prover comunicação e serviços em uma empresa. 

II Os navegadores, como o Firefox e o Google Chrome, são 
programas concebidos para abrir páginas de Internet 
(web sites). 

III O Mozilla Thunderbird possui um assistente que configura 
contas de e-mail de forma automática, bastando fornecer o 
nome, endereço de e-mail e senha. 

Estão certos apenas os itens 
 

A I e II. 
B I e III. 
C II e III. 
D I, II e III. 
 

 Questão 29  

Em um dos modelos de computação em nuvem, o usuário não 
precisa fazer mais do que usar a aplicação, sendo o provedor 
responsável pelo que estiver associado com a criação e operação 
da aplicação, além de cuidar da segurança dos dados do usuário e 
do ambiente como um todo. Esse modelo de computação em 
nuvem é denominado 
 

A SaaS (software como serviço). 
B PaaS (plataforma como serviço). 
C FaaS (função como serviço). 
D IaaS (infraestrutura como serviço). 
 

 Questão 30  

Determinado software malicioso é conhecido por se propagar 
automaticamente pela rede de computadores, explorando 
vulnerabilidades dos sistemas e aplicativos instalados, sendo, 
inclusive, responsável por consumir muitos recursos, chegando 
até a afetar o desempenho da rede. Esse é um software do tipo 
 

A vírus. 
B worm. 
C botnet. 
D ransomware. 

Espaço livre 
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-- CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS -- 
 

 Questão 31 

 

No que se refere à restituição de receitas orçamentárias no setor 
público, no caso de devolução de saldos de convênios, contratos 
e congêneres, se o valor da restituição ultrapassar o valor das 
transferências recebidas no exercício, o montante que ultrapassar 
esse valor deverá ser registrado como 
 

A conta redutora à respectiva transferência recebida. 
B dedução da receita orçamentária. 
C despesa orçamentária. 
D variação patrimonial diminutiva. 
 

 Questão 32 

 

No setor público, além do registro dos fatos ligados à execução 
orçamentária, deve-se proceder à evidenciação dos fatos ligados 
à administração financeira e patrimonial. Desse modo, no que se 
refere ao impacto na situação patrimonial líquida, a despesa 
orçamentária deve ser classificada como 
 

A efetiva e não efetiva. 
B exercício corrente e exercícios anteriores. 
C primária obrigatória e primária discricionária. 
D corrente e de capital. 
 

 Questão 33 

 

O reconhecimento e a mensuração dos ativos de infraestrutura 
seguem a mesma base utilizada para os demais ativos 
imobilizados. Dessa forma, nos casos de reconhecimento inicial e 
nos ajustes ou reclassificações em atendimento às novas práticas 
contábeis, quando não há nenhuma evidência disponível para 
determinar o valor de mercado devido a sua natureza 
especializada, o valor justo deve ser estimado usando-se o 
 

A custo de liberação. 
B preço presumido. 
C valor em uso. 
D custo de reposição depreciado. 
 

 Questão 34 

 

No caso de um ativo intangível decorrente de uma aquisição 
separada não paga pelo preço à vista, a diferença entre o preço 
pago e o preço à vista deve ser 
 

A lançada em contas de patrimônio líquido, compondo o valor 
da reserva de reavaliação. 

B reconhecida como variação patrimonial diminutiva com juros. 
C reconhecida como conta redutora do respectivo ativo. 
D adicionada ao valor do respectivo ativo. 
 

 Questão 35 

 

Quando um item do ativo imobilizado é reavaliado, a 
depreciação acumulada na data da reavaliação deve ser 
 

A eliminada contra o valor contábil líquido do ativo, 
atualizando-se o seu valor bruto pelo valor reavaliado. 

B adicionada ao valor contábil líquido do ativo, atualizando-se 
o seu valor bruto pelo valor reavaliado. 

C adicionada ao valor contábil bruto do ativo, atualizando-se o 
seu valor líquido pelo valor reavaliado. 

D eliminada contra o valor contábil bruto do ativo, 
atualizando-se o seu valor líquido pelo valor reavaliado. 

 

 Questão 36 

 

O valor residual é determinado para que a depreciação não seja 
incidente em cem por cento do valor do bem e, desta forma, não 
sejam registradas variações patrimoniais diminutivas além das 
realmente incorridas. O cálculo do valor residual é efetuado 
 

A por estimativa, sendo seu valor determinado antes do início 
da depreciação. 

B a partir de uma taxa decrescente durante a vida útil do ativo. 
C a partir de uma taxa crescente durante a vida útil do ativo. 
D em uma taxa baseada no uso do ativo ou na sua produção 

esperada. 
 

Questão 37 

 

A respeito da estrutura das oito classes de contas do plano de 

contas aplicado ao setor público (PCASP) e de sua relação com 

as naturezas da informação contábil, nos lançamentos de 

natureza informação patrimonial (NIP) apenas são debitadas e 

creditadas contas das classes 

 

A 1, 2, 3 e 4. 

B 1, 3, 5 e 7. 

C 2, 4, 6 e 8. 

D 5, 6, 7 e 8. 
 

 Questão 38  

Na elaboração do balanço financeiro do setor público, as receitas 

e despesas orçamentárias serão segregadas quanto à origem e à 

destinação em recursos 

 

A vinculados e não vinculados. 

B condicionados e ordinários. 

C próprios e de terceiros. 

D primários e nominais. 
 

 Questão 39  

Na elaboração da demonstração do resultado do exercício no 

setor público a partir da demonstração das variações 

patrimoniais, os itens da variação patrimonial aumentativa e da 

variação patrimonial diminutiva 

 

A devem ser excluídos para fins de consolidação das 

demonstrações contábeis no âmbito de cada ente. 

B devem ser incluídos na apuração do resultado do exercício 

quando se tratar de operações intraorçamentárias. 

C não devem ser compensados, exceto quando exigido ou 

permitido por norma específica. 

D devem ser compensados para eliminar a duplicidade de 

valores na apuração do resultado do exercício. 
 

 Questão 40  

A ciência contábil tem múltiplas finalidades e ramos de atuação, 

mas, independentemente do enfoque, a contabilidade tem por 

objetivo fundamental 

 

A registrar, estimar, organizar e sintetizar as informações 

geradas pelas sociedades. 

B fornecer informações úteis aos usuários para a tomada de 

decisão. 

C controlar o patrimônio do ente contábil. 

D mensurar o resultado do empreendimento societário. 
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 Questão 41 

 

• capital social 
• prêmio na emissão de debêntures 
• estoque de matérias-primas 

• juros passivos a transcorrer 
• estoque de produtos acabados 

• financiamentos a pagar 
• títulos descontados 
• imobilizado 

• depreciação acumulada 
• ajuste de avaliação patrimonial 

• salários e comissões a pagar 
• despesas antecipadas 

• ações em tesouraria 
• empréstimos a pagar 
• contas a receber 

• adiantamentos de clientes 
• caixa e equivalentes 

• dividendos a pagar 
• prejuízos acumulados 

• investimentos 
• juros ativos a transcorrer 

No rol de rubricas precedentes, encontram-se 
 

A 7 do ativo, 5 do passivo e 4 do patrimônio líquido. 
B 9 do ativo, 7 do passivo e 5 do patrimônio líquido. 
C 8 do ativo, 7 do passivo e 6 do patrimônio líquido. 

D 10 do ativo, 6 do passivo e 3 do patrimônio líquido. 
 

 Questão 42 

 

A equação patrimonial fundamental mostra a relação entre ativo, 
passivo e patrimônio líquido; algumas movimentações nesses 

elementos podem modificar, quantitativamente, o patrimônio do 
empreendimento, resultando em aumentos ou reduções do 

patrimônio líquido. Uma dessas movimentações é a 
 

A reclassificação de uma obrigação por transcurso de prazo. 
B utilização da conta de provisão para perdas em créditos. 

C compra de um bem à vista. 
D venda de mercadorias, à vista ou a prazo, com lucro. 
 

 Questão 43 

 

Acerca dos fatos contábeis e suas respectivas variações 

patrimoniais, julgue os itens a seguir. 

I O pagamento de um título na data de vencimento, sem 

qualquer encargo, é um fato contábil permutativo. 
II A venda de mercadorias à vista, com lucro, é um fato contábil 

modificativo aumentativo. 

III A aquisição de mercadorias para revenda, a prazo, com juros 
implícitos de 2% ao mês, é um fato contábil misto 

diminutivo. 

Assinale a opção correta. 
 

A Apenas o item I está certo. 

B Apenas o item II está certo. 
C Apenas os itens I e III estão certos. 

D Apenas os itens II e III estão certos. 
 

 Questão 44 

 

Assinale a opção em que são apresentadas contas cujos saldos 
aumentam com lançamentos a crédito. 
 

A estoque de mercadorias e receita com venda de mercadorias 

B depreciação acumulada e ganho na alienação de imobilizado 
C juros passivos a transcorrer e ganho na alienação de 

imobilizado 
D depreciação acumulada e ações em tesouraria 

 

Questão 45 

 

Apesar de, eventualmente, serem tratados como equivalentes, 

plano de contas e elenco de contas são distintos. Um plano de 

contas completo, além do elenco de contas, deve conter 
 

A a codificação da conta. 

B o rol de contas. 

C a função da conta. 

D o nome da conta. 

Texto 6A2 

A seguir, são apresentados dados relativos à contabilidade de 

uma entidade hipotética, cujos valores estão em reais. 

item 20X2 20X3 

ativo circulante cíclico 153.735 137.212 

ativo circulante financeiro 161.337 145.935 

ativo não circulante 209.012 188.750 

passivo circulante cíclico 64.167 48.917 

passivo circulante financeiro 130.570 123.113 

ativo não circulante (inclui o PL) 329.347 299.867 

informações do balanço 

 20X2 20X3 

caixa  26.911 13.129 

clientes 105.300 73.600 

estoques 54.120 48.313 

imobilizado 188.440 161.320 

fornecedores 55.800 38.900 

patrimônio líquido 262.286 245.850 

informações da DR 

 20X2 20X3 

receita operacional líquida 975.810 904.800 

custo da mercadoria vendida 526.800 498.200 

lucro operacional líquido 48.350 40.990 

 
 

 Questão 46  

A partir das informações econômico-financeiras apresentadas no 

texto 6A2, é correto afirmar que a capacidade de a entidade 

honrar com o conjunto de suas obrigações com os terceiros, entre 

os exercícios 20X2 e 20X3, evoluiu 
 

A entre 7% e 8%, negativamente. 

B entre 6% e 7%, negativamente. 

C entre 7% e 8%, positivamente. 

D entre 6% e 7%, positivamente. 
 

 Questão 47  

Considerando as informações do texto 6A2, é correto afirmar que 

a diferença, em reais, entre o capital de giro disponível e o 

investimento operacional em giro da entidade no ano 20X2 foi 
 

A 22.822. 

B +22.822. 

C 30.767. 

D +30.767. 
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 Questão 48 

 

O retorno sobre investimentos (ROI), uma medida importante 
para avaliação do desempenho das empresas, é calculado em 
função da margem operacional líquida (MOL) e da rotação do 
ativo (RA), calculada em relação ao ativo médio. A partir dos 
dados do texto CE6A2, assinale a opção em que estão 
apresentados corretamente os valores desses indicadores para a 
entidade em questão no ano 20X3. 
 

A ROI entre 4,0% e 5,0%; MOL entre 8,5% e 9,0%; RA entre 
1,90 e 1,95 

B ROI entre 8,0% e 8,5%; MOL entre 4,0% e 5,0%; RA entre 
1,80 e 1,85 

C ROI entre 8,5% e 9,0%; MOL entre 4,0% e 5,0%; RA entre 
1,90 e 1,95 

D ROI entre 4,0% e 5,0%; MOL entre 8,0% e 8,5%; RA entre 
1,80 e 1,85 

 

 Questão 49 

 

Segundo o Código Tributário Nacional (CTN), o elemento que 
determina a natureza jurídica específica de um tributo, indicando 
tratar-se de imposto, taxa ou contribuição de melhoria, é 
 

A o fato gerador da obrigação. 
B o conjunto de características formais do tributo, conforme 

prescrito na lei. 
C a denominação atribuída ao tributo. 
D a destinação legal do produto de sua arrecadação. 
 

 Questão 50 

 

Em janeiro de 2024, determinada empresa comercial iniciou as 
suas atividades, tendo apresentado, ao final desse mês, ICMS nas 
vendas no valor total de R$ 125.000 e ICMS nas compras no 
valor total de R$ 90.000. Nesse caso, considerando não ter 
havido qualquer outra movimentação relacionada ao referido 
imposto, os saldos do ativo, do passivo e da despesa decorrentes 
do ICMS foram, respectivamente, 
 

A R$ 90.000; R$ 125.000 e R$ 125.000. 
B R$ 0,00; R$ 35.000 e R$ 35.000. 
C R$ 90.000; R$ 125.000 e R$ 35.000. 
D R$ 125.000; R$ 90.000 e R$ 90.000. 
 

 Questão 51 

 

Uma companhia, ao reconhecer contabilmente uma provisão 
passiva que somente será considerada para fins de apuração do 
lucro real quando do seu efetivo desembolso, deve tratá-la como 
uma 
 

A diferença temporária dedutível que deve provocar o 
reconhecimento de um passivo fiscal corrente. 

B diferença temporária dedutível que deve provocar o 
reconhecimento de um ativo fiscal diferido. 

C diferença permanente que não deve implicar o 
reconhecimento de ativo ou passivo fiscal diferido. 

D diferença temporária tributável que deve provocar o 
reconhecimento de um passivo fiscal diferido. 

 

 Questão 52 

 

Uma sociedade de economia mista efetuou a retenção na fonte da 
contribuição social sobre o lucro líquido (CSLL) sobre o 
pagamento efetuado a uma pessoa jurídica pela prestação de um 
serviço. Se o valor retido a título de CSLL excedeu o valor a 
pagar da respectiva contribuição no mesmo mês de apuração, o 
valor excedente pode ser 
 

A estornado pela própria sociedade de economia mista, 
atendendo a pedido formal do prestador do serviço. 

B deduzido do valor da CSLL mensal a pagar relativa aos 
meses subsequentes. 

C restituído ou compensado com débitos relativos a outros 
tributos administrados pela Receita Federal do Brasil. 

D devolvido pela Receita Federal do Brasil por meio de 
depósito bancário em favor do prestador do serviço. 

 

Questão 53 

 

De acordo com o Decreto n.º 8.426/2015, deve ter alíquota igual a 

zero determinado tipo de receita financeira auferida pelas pessoas 

jurídicas sujeitas ao regime de apuração não cumulativa da 

contribuição para os programas de integração social e de 

formação do patrimônio do servidor público (PIS/PASEP) e da 

contribuição para o financiamento da seguridade social 

(COFINS). Trata-se da receita de 
 

A variação cambial sobre operações de exportação de bens e 

serviços para o exterior. 

B juros sobre o capital próprio. 

C operações de hedge realizadas em bolsas de valores para 

proteção contra riscos inerentes às oscilações de preços cujo 

objeto do contrato não esteja relacionado às atividades 

operacionais da pessoa jurídica. 

D juros sobre empréstimos e financiamentos. 
 

 Questão 54  

Com base no disposto na Lei Complementar n.º 116/2003, julgue 

os itens a seguir, relativos ao imposto sobre serviços de qualquer 

natureza. 

I Há incidência do imposto em relação aos serviços 

provenientes do exterior do país. 

II A lei estabelece uma alíquota máxima para a aplicação do 

imposto, sem definir, contudo, um percentual a ser 

considerado como alíquota mínima. 

III O imposto é de competência dos municípios e do Distrito 

Federal. 

IV Todos os serviços cuja prestação envolva o fornecimento de 

mercadorias estarão sujeitos à incidência do ICMS. 

Estão certos apenas os itens 
 

A I e II. 

B I e III. 

C II e IV. 

D III e IV. 
 

 Questão 55  

De acordo com a Lei n.º 10.833/2003, a COFINS, com a 

incidência não cumulativa, deve ter como base de cálculo 
 

A o total das receitas auferidas no mês, deduzido das rubricas 

que a própria lei determina que não sejam contempladas na 

base de cálculo da referida contribuição. 

B o valor da receita bruta auferida no mês, excluído o resultado 

auferido nas operações de conta alheia. 

C o valor da receita bruta auferida no mês, deduzido das 

receitas que a própria lei determina que não sejam 

contempladas na base de cálculo da referida contribuição. 

D o valor da receita líquida auferida no mês, deduzido das 

rubricas que a própria lei determina que não sejam 

contempladas na base de cálculo da referida contribuição. 
 

 Questão 56  

  Um título com valor nominal de R$ 12.000 e taxa de juros 

nominais de 40% ao ano, com vencimento em um ano, será 

liquidado seis meses antes do vencimento. 

Nessa situação hipotética, o valor presente do título no momento 

de sua liquidação será 
 

A inferior ou igual a R$ 9.800. 

B superior a R$ 9.800 e inferior ou igual a R$ 10.200. 

C superior a R$ 10.200 e inferior ou igual a R$ 10.600. 

D superior a R$ 10.600. 
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 Questão 57 

 

Sob juros simples, a taxa anual equivalente a 1% ao mês corresponde a 
 

A 12,00%. 
B 12,10%. 
C 12,38%. 
D 12,68%. 
 

 Questão 58 

 

  Uma dívida contratada a uma taxa efetiva de juros compostos de 5% ao mês deverá ser quitada em dois meses, contados a 
partir da data de hoje, mediante o pagamento de R$ 80.000. 

Nessa situação, o valor atual dessa dívida na data de hoje é 
 

A inferior ou igual a R$ 70.000. 
B superior a R$ 70.000 e inferior ou igual a R$ 72.000. 
C superior a R$ 72.000 e inferior ou igual a R$ 74.000. 
D superior a R$ 74.000. 
 

 Questão 59 

 

Caso o capital de R$ 10.000 seja aplicado por três meses a uma taxa de juros simples de 4% ao mês, o valor a ser resgatado ao final da 
aplicação será igual a 
 

A R$ 10.400. 
B R$ 10.800. 
C R$ 11.200. 
D R$ 12.000. 
 

 Questão 60 

 

  Carlos pretende investir um montante de M reais por um período de três anos em uma aplicação que remunera a uma taxa de 
juros compostos de 10% ao ano, de modo que, ao final desse período, ele consiga resgatar dessa aplicação um montante de 
R$ 100.000. 

Nessa situação, o montante M, em reais, a ser investido por Carlos satisfaz à seguinte condição: 
 

A M ≤ 73.000. 
B 73.000 < M ≤ 74.000. 
C 74.000 < M ≤ 75.000. 
D M > 75.000. 

Espaço livre 


